SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Piracicaba

 COMUNICADO 014/2023 – CRA/PRC

RESULTADO PRELIMINAR

 EDITAL IFSP/PRC Nº 012, DE 27 DE ABRIL DE 2023.

A Coordenadora de Registros Acadêmicos do Instituto Federal de São Paulo – Câmpus
Piracicaba TORNA PÚBLICO o resultado preliminar do Processo Seletivo para o Preenchimento
de Vagas Remanescentes dos Cursos Superiores e Técnico Concomitante/Subsequente por
meio de Transferência Interna e Externa, Reopção de Curso, Reingresso e Portadores de
Diploma de Graduação, para início no 2º semestre de 2023, objeto do Edital  IFSP/PRC nº
012/2023, informando a relação de candidatos selecionados e de inscrições indeferidas.

1. Relação dos candidatos selecionados, separados por curso e em ordem de classificação:

I. Bacharelado em Engenharia Elétrica

Candidatos selecionados e convocados para matrícula

Classif. Nome Categoria

1º Matheus Nunes da Silva Transferência Externa

2º Rafael Martim Portador de Diploma

3º Adriano José Magrini Portador de Diploma

4º Carolina Nascimento Cardoso de Lemos Leal Portador de Diploma

5º Guilherme Gonçalves Ruiz Portador de Diploma

II. Bacharelado em Engenharia da Computação

Candidatos selecionados e convocados para matrícula

Classif. Nome Categoria

1º Caique Teles Riqueto Morales Reopção de Curso

2º Miquella Silva Ferreira Transferência Interna

3º Pedro Lucas Faquim de Paula Transferência Interna

4º Guilherme Cyrino Geromel Portador de Diploma

5º Rodrigo Mazuco Jorge de Araújo Portador de Diploma

III. Bacharelado em Engenharia Mecânica

Candidatos selecionados e convocados para matrícula

Classif. Nome Categoria

1º Pedro Henrique Guiaro de Oliveira Reopção de Curso

2º Karine Andrade Santos Transferência Externa

3º Andre Cardoso de Oliveira Reingresso

4º Alex de Souza Lima Portadores de Diploma de Graduação

5º Sarah Lucia Lavra Santos Portadores de Diploma de Graduação

IV. Licenciatura em Física

Candidatos selecionados e convocados para matrícula

Classif. Nome Categoria

1º Rebeca Natalli Coimbra Pereira Transferência Externa

2º Ivan Carlos Mendes  Portador de Diploma

3º José Aparecido Thomazini Júnior Portador de Diploma

2. Relação dos candidatos com a inscrição indeferida:

Nome Motivo

Pedro Henrique Cândido
Não atende à Seção 7. Dos Requisitos para a Inscrição, inciso I, alínea c)
do Edital: Ter concluído com êxito o primeiro semestre do curso de
origem.

Arthur Nadin
Não atende à Seção 7. Dos Requisitos para a Inscrição, inciso III, alínea
b) do Edital: Ter cursado, ao menos, um semestre letivo na Instituição de
Ensino Superior de origem

Mateus Santin Teixeira
Não atende à Seção 7. Dos Requisitos para a Inscrição, inciso III, alínea
b) do Edital: Ter cursado, ao menos, um semestre letivo na Instituição de
Ensino Superior de origem.

Richard Ducatti
Não atende à Seção 7. Dos Requisitos para a Inscrição, inciso IV, alínea
a) do Edital: Provir de curso de área afim, com reconhecimento
homologado por ato do MEC, publicado no Diário Oficial da União.

Matheus Camargo Della
Piazza

Não atende à Seção 7. Dos Requisitos para a Inscrição, inciso II, alínea
b) do Edital: Ter cursado, ao menos, um semestre letivo na Instituição de
Ensino Superior de origem.

André Renato Pagoto
Spigolon

Não atende à Seção 9. Da documentação para a Inscrição, inciso IV,
alínea e) do Edital: Conteúdo programático ou plano de ensino das
disciplinas em que obteve aprovação carimbado e assinado pela
instituição de origem ou com código de autenticidade.

3. O candidato que encontrar alguma divergência poderá interpor recurso no dia 30/06/2023, até
às 14h através do e-mail processoseletivo.prc@ifsp.edu.br. Este recurso deve ser enviado pelo
e-mail citado anteriormente com a seguinte padronização:

No ASSUNTO do E-mail, colocar “Recurso do Resultado Preliminar - Nome Completo do
Candidato - Edital IFSP/PRC nº Número do Edital/Data de Publicação”. Exemplo: “Recurso do
Resultado Preliminar - Janaina Aureliana Souza – Edital IFSP/PRC nº 12,  de 27 de  abril de
2023”.

3.1. Somente serão analisados os recursos enviados dentro do prazo.

4. O resultado final e a convocação para matrícula serão divulgados no site do IFSP Piracicaba
(http://prc.ifsp.edu.br) após às 19h do dia 30/06/2023.

Piracicaba, 29 de junho de 2023.

Coordenadora de Registros Acadêmicos

IFSP – PRC

http://prc.ifsp.edu.br/